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1. Antecedents 

 

L’article 30 de la Llei 17/2020, del 4 de desembre, del text consolidat del Codi de 
Duana, i l’avís del 20-1-2021 pel qual es comunica la Nomenclatura general de 
productes estableixen que la Nomenclatura general de productes aplicable al 
Principat d’Andorra s’articula sobre la base de la prevista en el Reglament (CEE) 
número 2658/87 del Consell.  

Recentment el Reglament d’execució (UE) 2021/1832, de la Comissió Europea, 
ha modificat sensiblement l’annex I del Reglament (CEE) 2658/87 i, de manera 
molt especial, el capítol 24, que tracta dels productes del tabac. En matèria de 
codificació dels productes del tabac s’ha creat a escala europea una nova 
categoria en què s’encabeixen els nous productes del tabac, entre els quals 
destaquen els destinats a ser inhalats sense combustió.  

Cal assignar, doncs, a escala nacional, els tipus de gravamen escaients a aquesta 
nova categoria de productes en relació amb les taxes sobre el consum i l’impost 
especial sobre el tabac. D’altra banda amb la modificació dels codis aplicables a 
aquests productes del tabac podrien quedar fora de la qualificació com a 
mercaderies sensibles, motiu pel qual es fa necessari modificar l’abast del 
concepte de mercaderia sensible. Per la mateixa raó cal modificar també l’abast 
del concepte productes del tabac en relació a la regulació de l’establiment de 
preus mínims de venda dels productes del tabac.  

Finalment, també s’harmonitzen els tipus de gravamen del tabac en brut per tal 
que, amb independència que es tracti de fulla o bé de tabac parcialment o 
totalment esporgat, tots els productes tinguin la mateixa càrrega impositiva. 
 
Aquesta Llei es compon de quatre articles, d’una disposició derogatòria i d’una 
disposició final. 
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2. Valoració econòmica de la proposta  

 
Les modificacions aportades pel Reglament d’execució (UE) 2021/1832, de la 
Comissió Europea sobre la codificació dels productes del tabac situen els líquids 
destinats a ser “vapejats”, els apòsits de nicotina i els xiclets de nicotina, fora de 
l’abast de la unió duanera (capítols 25 a 97). Finalment el Projecte de llei també 
preveu un augment de les taxes aplicades al tabac brut en forma de fulla.  

L’impacte econòmic del conjunt d’aquestes mesures s’estima en un ingrés tributari 
addicional de 954,60 euros l’any , detallats com segueix: 

1. Líquids destinats a ser vapejats. 

Al quedar fora de l’abast de la unió duanera, aquests productes estaran subjectes 
per primer cop a unes taxes sobre el consum de l’1%. 

Tenint en compte que anyalment s’importen uns 95.460,32 euros d’aquest 
producte, es preveu un ingrés addicional de 954,60 €. 

No es pot estimar l’ingrés que pot suposar l’aplicació de l’1% de taxes sobre el 
consum sobre els apòsits i els xiclets de nicotina, atès que aquests productes no 
estan expressament detallats en el nomenclatura duanera. En qualsevol cas 
estem parlant d’uns imports molt residuals. 

2. Tabac brut en forma de fulla. 

L’harmonització de la tributació del tabac en fulla amb el tabac parcialment o 
totalment esporgat, suposa fixar els tipus de gravamen de la taxa sobre el consum 
de 80,995476 €/kg enlloc de 1,990€/kg. No es preveu que aquesta mesura afecti 
els ingressos, atès que el que pretén és posar al mateix nivell la càrrega 
aranzelària de la sostposició 24 01 10 (tabacs no esporgats) amb la sotsposició 
24 01 20 (tabacs parcialment o totalment esporgats). 

 

Andorra la Vella, 22 de novembre del 2021 
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